

Hà Nội, ngày 25 tháng 10 năm 2013

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg, ngày 15/10/2012**  
**của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg, ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy, UBND Thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (PCCC) theo Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg, ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ tới các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Hà Nội.
- Xây dựng lực lượng PCCC đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, các cá nhân có liên quan trong công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô.
- Lực lượng PCCC phải nắm chắc các nhiệm vụ, phạm vi, nguyên tắc trong hoạt động cứu nạn, cứu hộ giải quyết kịp thời các tai nạn, sự cố xảy ra đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, chuyên nghiệp và hiệu quả; Phát huy vai trò nòng cốt, xung kích trong thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ đã được quy định.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

- Tổ chức tuyên truyền sâu, rộng nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng việc thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đảm bảo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác cứu nạn, cứu hộ tại Thủ đô.
- Củng cố, kiện toàn, xây dựng lực lượng PCCC (lực lượng dân phòng; lực lượng PCCC cơ sở; lực lượng PCCC chuyên ngành và lực lượng Cảnh sát PCCC) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ về cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới theo phương châm sẵn sàng, chủ động, kịp thời giải quyết các sự cố, tai nạn bằng lực lượng, phương tiện tại chỗ.

3. Điều tra, rà soát nắm chắc các điều kiện, nguồn lực của Thành phố trong huy động tham gia giải quyết các thảm họa, tai nạn, sự cố. Đồng thời làm cơ sở phục vụ nghiên cứu, đầu tư, phát triển nâng cao năng lực về công tác cứu nạn, cứu hộ theo định hướng phát triển Thủ đô.

4. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC theo quy định của pháp luật. Đảm bảo sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, tổ chức thường trực 24/24 giờ để tiếp nhận, xử lý thông tin các sự cố, tai nạn và trực tiếp thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ theo quy định, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

5. Chủ động trong điều hành, xây dựng các phương án huy động lực lượng, phương tiện trong xử lý các tình huống cứu nạn, cứu hộ, thảm họa xảy ra.

6. Tiếp tục phát triển hệ thống hạ tầng cơ sở phục vụ công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ, phát triển mạng lưới các đơn vị Cảnh sát PCCC và cứu nạn, cứu hộ chuyên nghiệp tại các quận, huyện từng bước đáp ứng yêu cầu của Thủ đô; chú trọng công tác đầu tư xây dựng, nâng cấp doanh trại, trang bị các loại phương tiện, thiết bị, dụng cụ PCCC và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PCCC. Xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và cứu nạn, cứu hộ theo hướng chính quy, tinh nhuệ từng bước hiện đại đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, đáp ứng xu thế phát triển, tốc độ đô thị hóa của Thủ đô.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Sở Cảnh sát PC&CC TP Hà Nội**

a) Là cơ quan Thường trực tham mưu giúp UBND Thành phố tổ chức thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Bộ Công an về thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC; theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch của Thành phố báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố, Bộ Công an theo quy định.

b) Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức về công tác cứu nạn, cứu hộ đến các cơ quan, đơn vị và người dân; xây dựng phong trào quần chúng tham gia công tác cứu nạn, cứu hộ.

c) Thực hiện nhiệm vụ là cơ quan thường trực cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC Thủ đô. Là đầu mối tiếp nhận và xử lý thông tin các sự cố, tai nạn, yêu cầu cứu nạn, cứu hộ.

Bảo đảm sẵn sàng về lực lượng và phương tiện, tổ chức thường trực 24/24 giờ để tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin về các sự cố, tai nạn theo quy định. Xây dựng, tổ chức thực tập phương án phối hợp với các lực lượng cứu nạn, cứu hộ của các Sở, ban, ngành, các lực lượng, các tổ chức, cá nhân có liên quan để thống nhất công tác phối hợp, quy trình tham gia cứu nạn, cứu hộ các sự cố, tai nạn xảy ra địa bàn quản lý.

d) Bám sát, xây dựng, tập luyện đảm bảo xử lý các tình huống cơ bản trong hoạt động cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC. Thực hiện công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cứu nạn cứu hộ đối với lực lượng Cảnh sát

PCCC, lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành và các đối tượng khác theo quy định.

đ) Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành Thành phố nghiên cứu, đề xuất UBND Thành phố, Bộ Công an Quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát PCCC và cứu nạn, cứu hộ Thủ đô đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030. Chủ động phối hợp đề xuất phát triển mạng lưới các đơn vị Cảnh sát PCCC, cứu nạn, cứu hộ tại các quận, huyện, các dự án trang bị phương tiện, thiết bị cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC từng giai đoạn.

**2. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chủ trì, phối hợp với Sở Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy, UBND các quận, huyện, thị xã, Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội và các cơ quan thông tin, truyền thông tăng cường tuyên truyền Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ bằng nhiều hình thức, tuyên truyền sâu, rộng đến mọi tầng lớp nhân dân.

**3. Sở Quy hoạch Kiến trúc Thành phố:** Căn cứ Luật Thủ đô, Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và tầm nhìn đến 2050 hướng dẫn Sở Cảnh sát Phòng cháy & Chữa cháy nghiên cứu lập Quy hoạch hệ thống hạ tầng cơ sở Thủ đô đáp ứng các yêu cầu về công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ.

**4. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Căn cứ vào định hướng phát triển Thủ đô, các đề án, chủ trương của Thành phố có kế hoạch đầu tư, phát triển cơ sở hạ tầng thành phố, phát triển lực lượng PCCC nói chung và lực lượng Cảnh sát PCCC đáp ứng yêu cầu công tác PCCC, cứu nạn, cứu hộ cho từng giai đoạn.

**5. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:** Phối hợp với Sở Cảnh sát PC&CC nghiên cứu, tham mưu đề xuất về chế độ, chính sách đối với lực lượng làm công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ theo quy định ; Phối hợp quản lý nhà nước về đảm bảo an toàn lao động trong hoạt động sản xuất.

**6. Sở Xây dựng:** Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn trong xây dựng, quản lý lòng đường, vỉa hè, cây xanh, các dự án về cấp nước chữa cháy của Thành phố phục vụ công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ. Chủ động phối hợp với Sở Cảnh sát PC&CC và các sở, ngành trong giải quyết các tai nạn, sự cố, thảm họa thuộc lĩnh vực quản lý.

**7. Sở Giao thông vận tải:** Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về đảm bảo an toàn PCCC, tai nạn, sự cố trong lĩnh vực giao thông vận tải, nâng cao chất lượng đăng kiểm các phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy làm giảm các sự cố gây tai nạn về giao thông. Chủ động phối hợp với Sở Cảnh sát PC&CC và các đơn vị liên quan trong giải quyết về cứu nạn, cứu hộ các tai nạn, sự cố, thảm họa xảy ra trong lĩnh vực giao thông vận tải.

### **8. Sở Y tế**

Chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo y tế, cấp cứu, cứu thương trong giải quyết các tai nạn, sự cố, thảm họa xảy ra liên quan đến con người.

Phối hợp, giúp đỡ lực lượng PCCC trong đào tạo, huấn luyện sơ, cấp cứu ban đầu phục vụ công tác cứu nạn, cứu hộ tại chỗ.

## **9. Tổng Công ty Điện lực TP Hà Nội**

- Quản lý đảm bảo an toàn hệ thống điện, mạng lưới điện của Thành phố để phòng tai nạn, sự cố.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Sở Cảnh sát PC&CC TP trong quản lý điện phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

**10. Công an TP Hà Nội :** Chủ động phối hợp với Sở Cảnh sát PC&CC TP Hà Nội, các sở, ngành liên quan tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn các biện pháp an toàn PCCC, an toàn giao thông, an toàn trong đời sống cộng đồng,... tại các buổi tuyên truyền về an ninh trật tự, các buổi sinh hoạt khu phố, tổ dân phố. Phối hợp chặt chẽ trong giải quyết các tình huống cứu nạn, cứu hộ các tai nạn, sự cố liên quan.

**11. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội :** Phối hợp chặt chẽ với Sở Cảnh sát PC&CC TP Hà Nội trong việc thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ đối với những thảm họa xảy ra. Phối hợp thực hiện tốt công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ các vụ cháy tại các cơ sở quốc phòng theo Nghị định số 78/2011/NĐ-CP ngày 01/9/2011 của Chính phủ Quy định việc phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ Quốc phòng trong tổ chức thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy đối với cơ sở quốc phòng.

**12. Sở Tài chính:** Thực hiện các quy định nhà nước về tài chính đối với các chương trình, đề án, dự án phục vụ phát triển công tác PCCC, cứu nạn, cứu hộ, phát triển lực lượng và trang bị phương tiện, các điều kiện đảm bảo hoạt động PCCC và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Hà Nội.

**13. Các Sở, ban, ngành khác:** Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng và triển khai thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ theo Quyết định 44/2012/QĐ-TTg của cơ quan, đơn vị mình. Phối hợp chặt chẽ với Sở Cảnh sát PC&CC TP Hà Nội trong công tác cứu nạn, cứu hộ các sự cố, tai nạn có liên quan.

## **14. UBND các quận, huyện, thị xã**

a) Làm tốt công tác tuyên truyền việc thực hiện Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến các cơ quan, tổ chức và người dân. Xây dựng phong trào quần chúng tham gia công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ ở địa phương.

b) Kiên toàn, giao nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng trên địa bàn quản lý. Mục tiêu đến 2015, 90% đơn vị cấp xã, phường, thị trấn có đội dân phòng; 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC có đội PCCC cơ sở.

Chủ động phối hợp với Sở Cảnh sát PC&CC, các phòng Cảnh sát PC&CC quận, huyện tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng, đảm bảo lực lượng này hoạt động có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác cứu nạn, cứu hộ tại chỗ.

c) Quan tâm đầu tư các phương tiện, thiết bị PCCC và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng tại địa phương theo quy định. Hỗ trợ

kinh phí cho lực lượng Cảnh sát PCCC địa phương để xây dựng, nâng cấp doanh trại, trang bị, bảo dưỡng các phương tiện PCCC và cứu nạn, cứu hộ;

d) Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ phát triển Phòng Cảnh sát PCCC quận, huyện phấn đấu đến năm 2020 đảm bảo tất cả các quận, huyện đều có 01 Phòng Cảnh sát PCCC. Rà soát, tiếp tục phát triển thêm các Đội Cảnh sát PCCC và cứu nạn, cứu hộ nhằm rút ngắn bán kính bảo vệ để nâng cao hiệu quả công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn.

### **15. Ban Quản lý các khu công nghiệp, khu chế xuất; các ngành kinh tế trọng điểm**

a) Phối hợp với Sở Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tăng cường tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về cứu nạn, cứu hộ cho người đứng đầu cơ sở và lực lượng PCCC, cán bộ, công nhân viên nắm vững Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức huấn luyện chuyên sâu nghiệp vụ PCCC và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành.

b) Kiện toàn, giao nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành. Phản ánh đến năm 2015 đạt tỷ lệ 100% các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cơ sở kinh tế trọng điểm có đội PCCC cơ sở làm việc theo chế độ chuyên trách, PCCC chuyên ngành.

c) Trang bị các phương tiện, thiết bị cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành phù hợp với tính chất, đặc điểm hoạt động sản xuất, kinh doanh và yêu cầu của công tác cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý.

### **16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố, các đoàn thể chính trị xã hội:** Chỉ đạo các tổ chức trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ đến các hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân. Triển khai thực hiện công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ ở cơ quan, đơn vị mình.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố (qua Sở Cảnh sát PC&CC TP Hà Nội) để tổng hợp.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Thưởng trực Thành ủy, HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND TP;
- UBMTTQ TP và các đoàn thể;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Báo HNM, KTĐT, Đài PTTH Hà Nội;
- Công TTĐT UBND TP;
- VPUB: CVP, PVP, các Phòng CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Hồng Khanh**